
Digitālās komunikācijas 
līkloči NVO popularizēšanā

Kristīne Tjarve, 

12/01/2022



Šodienas plāns

• Iepazīsimies

• Digitālās komunikācijas tendences 2022. gadā

• Padomi saturam 2022. gadā

• Padomi digitālajiem kanāliem zīmolu 
popularizēšanā

• Jautājumi un atbildes 

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Īsumā par mani

• Cilvēks komunikācija. SAVĒJAIS starp 
savējiem. 

• Dzīvoju pēc principa #mīlikodaridarikomīli

• Komunikācijas nozarē kopš 2004. gada

• Pieredze valsts, privātajā un NVO sektorā

• Vairāku NVO biedre

• Lektore un mācībspēks Latvijas augstskolās

• Piekopju mūžizglītības principus, tādēļ
nepārtraukti pilnveidoju savas zināšanas un 
prasmes

• Labprāt dalos pieredzē ar citiem

• Patīk aktīva atpūta dabā

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Dalībnieki

@Kristīne Tjarve Digitālās komunikācijas līkloči NVO popularizēšanā



DIGITĀLĀ KOMUNIKĀCIJA 2022. 
GADĀ - PLATFORMAS

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Digitālā drošība jeb 2 faktoru 
autentifikācija

• Noteikti visos kanālos jāiekļauj divfaktoru
autentifikācija, jo aizvien vairāk parādās 
situācijas par nozagtiem/ uzlauztiem kontiem:

– E-pastu divfaktoru autentifikācija

– Facebook divfaktoru autentifikācija

– Instagram divfaktoru autentifikācija

• Noderīgs raksts par datu privātumu

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.thinkwithgoogle.com/intl/en-gb/future-of-marketing/privacy-and-trust/digital-privacy-marketing-advertising/


Čatboti jeb tērzēšanas roboti

Digitālajā 
komunikācijā un 
sociālo mediju 
komunikācijā mums 
jāizmanto mākslīgo 
intelektu (AI), ko mēs 
pazīstam kā čatbotus



Čatbotu priekšrocības

• Tūlītējas atbildes klientiem

• 24 stundu pieejamība

• Izmaksu ietaupījumi

• Palielināta klientu iesaiste un pārdošana

• Jaunu klientu sasniegšana

• Paaugstināta klientu apmierinātība



https://habr.com/en/post/477294/

https://habr.com/en/post/477294/


Pārskatīt Facebook/ Meta 
komunikācijas stratēģiju

• Nobriedušāka kopiena
• Facebook lietotāji ir vecāki par citām platformām
• Gados jaunāki lietotāji no platformas bēg 

satraucošā ātrumā
• “Good Rebels” Facebook pārskatos minēts, ka 

vairāk nekā 60% no mijiedarbības ir no 
lietotājiem, kas ir vecāki par 45 gadiem

• Facebook 2022. gada laikā turpinās mēģināt 
ieviest jaunus veidus, kā noturēt auditoriju, 
piemēram, Reels, kas jau pieejami ASV

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.goodrebels.com/zengen-baby-boomers-digital-behaviour/


Facebook pārvaldības rīks –
Facebook Business Suite

• 2021. gada laikā daudzi lietotāji 
ieguva piekļuvi jaunajam lapu 
pārvaldniekam Facebook Business
Suite

• Paredzams, ka 2022. gadā tas 
piedzīvos plašu paplašināšanos, 
tostarp funkcionalitātes, kas padarīs 
sociālo mediju mārketinga speciālistu 
dienu par daudz vieglāku, piemēram, 
privāto ziņu menedžeri vai Facebook
un Instagram analītiku

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.facebook.com/business/facebook-business-suite

https://www.facebook.com/business/facebook-business-suite


Lietotne Tik Tok

• Daudziem zīmoliem 2021. gadā 
TikTokbija kā 
zvaigžņu platforma

• Tik Tok izaugsme pēdējos 
gados ir ļoti strauja – mēnesī ir 
vairāk nekā 1 miljards aktīvo 
lietotāju, prognozes liecina, ka 
šogad tā lietotāju skaits 
apsteigs Instagram

https://kursors.lv/2021/04/22/latvija-tapusi-
pirma-tiktok-maja/

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://kursors.lv/2021/04/22/latvija-tapusi-pirma-tiktok-maja/


Kādēļ zīmoli/ organizācijas var domāt 
par komunikāciju Tik Tok

• Tiktok vēl nav tik 
pārpildīts ar zīmoliem un 
reklāmām, tādēļ visiem 
vēl ir iespējas

• Tie zīmoli, kuriem 
izdosies atrast savu nišu 
šajā platformā, iegūs 
vairāk konkurences 
priekšrocību attiecībā uz 
gados jaunāku auditoriju

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Būtiska loma lietotāju veidotam 
saturam
• Gan Tik Tok, gan Instagram

būtiska loma ir lietotāju 
veidotam saturam un 
organizāciju darbinieku/ 
dalībnieku saturam, kas ir 
līdzīgs jau ierastajam 
ietekmētāju mārketingam 
(influenceriem)

• Šis noteikti jāparedz arī NVO 
komunikācijas stratēģijās! 

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Instagram

• Instagram ilgāku laiku bijis kā izcilības paraugs 
sociālajos tīklos gan ar satura dažādību, gan 
spēju piesaistīt jaunus sekotājus

• Tik Tok ir izaicinājis šo tīklu un attīstījis jaunus 
virzienus, piemēram, Reels, kas ieguvis plašu 
popularitāti

• 2022. gadā Instagram sniegs lielāku atbalstu 
satura radītājiem (t.s. Ietekmētājiem, 
influenceriem) – lai viņi varētu daudz vairāk 
uzrunāt sekotājus nekā zīmoli

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Instagram video

• Noņemts t.s. 
Instagram TV, 
video sadaļa 
apvienota kopā

• Koncentrēšanās 
saturā uz video –
gan uz sienas, gan 
storiji, gan Live 
video, gan Reels

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Instagram video izmēri

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Linka pievienošanas iespējas 
ikvienam

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Noturēt visu komunikāciju Instagram

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Iespēja saglabāt atbildes uz biežāk 
uzdotajiem jautājumiem

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



LinkedIn

• LinkedIn vienmēr ir bijis piesardzīgāks jaunu 
funkciju ieviešanā, bet jau pašlaik testē jaunas 
lietas, piemēram, audio satura ieviešanu, 
līdzīgi kā bija ClubHouse

• Ir doma, ka LinkedIn ieviesīs apmaksātas 
straumēšanas iespējas zīmoliem

• Vairāk palīdzēs darbinieku meklētājiem, ļaujot 
veidot zvanus un sarunas turpat platformā

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



DIGITĀLĀ KOMUNIKĀCIJA 2022. 
GADĀ - SATURS

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Ilgtspējība

Ilgtspējība – obligāta jebkurā komunikācijas 
stratēģijā, t.sk., sociālos medijos – kā mūsu darbi 
palīdz ilgtspējīgu mērķu sasniegšanā, domāt 
ilgtermiņā, veidot jēgpilnu saturu

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Attiecību noturēšana ar klientu 
sociālajā tīklā

• Pēc iespējas ilgāk noturēt sekotāju sociālajā 
tīklā:

– Links, kā pie jums nokļūt

– Links, kā piezvanīt

– Atbildēt uz ziņām turpat DM

– Sazināties audio turpat platformā

– Publicēt saturu turpat platformā

– Sniegt komentārus turpat platformā

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



“Today’s buyers expect to find what they’re 
looking for now, not later. As we prepare for the 
future, it will be more important than ever for 

businesses to be available across a broad 
spectrum of channels, and to make sure you’re 

communicating the way people prefer to 
communicate.”

Dawid Cancel https://socialmediaweek.org/blog/2019/09/4-key-takeaways-from-the-state-of-conversational-marketing-2019-
report

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://socialmediaweek.org/blog/2019/09/4-key-takeaways-from-the-state-of-conversational-marketing-2019-report/


Vispirms garīgā veselība

• Pandēmijas ietekmē būtiski palielinājusies 
sabiedrības interese par garīgās veselības 
aspektiem

• Vai spējam nodrošināt saturu, kas veicina 
mūsu sekotāju mentālo veselību, prakses?

• Labs raksts, kur smelties pētījuma idejas

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.goodrebels.com/new-habits-digital-wellbeing-management/


Izklaidējoša un «mēslu» satura 
publicēšana

• Pateicoties Z paaudzei arvien vairāk sociālo 
mediju satura būs vērsti uz to, lai vienkārši 
izklaidētu lietotājus, it kā tā būtu bēgšanas 
terapija no sociālās situācijas

• Izaicinājums, jo starptautiski šāda veida izklaide 
nāk ar nosaukumu: shitposting, saturs var būt 
nekvalitatīvs, ironisks un pat agresīvs

• Wendy Twitter konts šajā ziņā ir iezīmējis 
pagrieziena punktu, un tagad daudzi zīmoli (jo 
īpaši tie, kuru mērķauditorija ir ļoti jauna) 
dažādos tirgos ievēro vienu un to pašu stratēģiju

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://knowyourmeme.com/memes/sites/wendys


Autentisks jeb pašveidots saturs

• Atbilstoši Instagram Stories, 
Reels un TikTok bumam, 
pašveidots saturs, kas 
ierakstīts tieši mobilajās 
ierīcēs un ar nelielu 
pēcapsrādi zīmola sekotājiem 
būs interesantāks nekā 
pārapstrādāts saturs

• Ar šādu saturu sekotāji uztver 
zīmola autentiskumu, 
oriģinalitāti, turklāt, ja šādu 
saturu veido un publicē 
zīmoli, tas ir tuvāks 
parastajiem lietotājiem

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Audio un podkāstu saturs

• Saskaņā ar “Insider Intelligence” datiem 
raidierakstu lietotāju skaits turpinās pieaugt 
līdz pat 2023. gadam, kad tiek lēsts, ka 25% 
digitālo audio šādā formātā tiks piegādāti ASV

• Aizvadītā gada ClubHouse straujā popularitāte 
un citu audio formātu straujā attīstība liecina 
par to piedāvātajām bezgalīgajām iespējām

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.insiderintelligence.com/insights/the-podcast-industry-report-statistics/


Apple podcasts

Google podcasts

Stitcher podcasts PodBean podcasts

Spotify podcasts



Kustīgs saturs

• Statiskais saturs vairs nav pievilcīgs lietotājiem

• Jauniešiem pievilcīgu sociālo mediju attīstība 
apliecina, ka kustīgu saturu izmanto gandrīz 
visi zīmoli

• Kustīgs saturs nenozīmē pārapstrādi un 
būtiskas kompozīcijas ievērošanu – saturs var 
būt daļēji haotisks – t.s. radošais haoss

• Saturā ietekme no 90. gadiem 

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.mainstreethost.com/blog/90s-digital-marketing/


Video saturs

• Nemainīga vērtība jebkurā 
digitālās vides kanālā – no 
tīmekļa vietnēm, 
sociālajiem medijiem līdz 
organizāciju iekšējai 
komunikācijai

• 35% mammu vairāk ticot 
online video nekā 
tradicionālajām reklāmām

https://blog.hubspot.com/marketing/state-of-video-marketing-new-data

https://econsultancy.com/why-iceland-has-replaced-celebrities-with-micro-influencers/
https://blog.hubspot.com/marketing/state-of-video-marketing-new-data


Video satura nozīmīgums

• GlobalWebIndex dati liecina, ka:
– 56% no interneta lietotājiem katru mēnesi skatās video kādā no 

sociālo mediju platformām (Facebook, Instagram, Twitter, Snapchat)
– Arī 81% no 55 līdz 64 gadus veciem lietotājiem katru mēnesi skatās

video sociālajos medijos
– Katrs trešais sociālo mediju video skatītājs skatās katru mēnesi kādu

zīmolu veidotu video

• Šī statistika turpinās pieaugt, jo tirgū katru dienu nonāk tūkstošiem
jaunu viedierīču

• Video ir daudz vienkāršāks un uztveramāks, nekā rakstītais teksts (it 
sevišķi valstīs ar zemu lasītprasmi)

• Varētu pat teikt, ka video ir obligāts sociālo mediju satura veids

https://www.globalwebindex.com/reports/social-video-report


Video veidošanas palīgrīks

• Viena no labākajām BEZMAKSAS HD 
video redaktoru un video veidotāju 
lietotnēm ar visām funkcijām, 
apgrieztu un izgrieztu video/ filmu, 
izpludinātu fonu un neapgrieztu, 
pievienotu mūziku un video efektus

• Palīdz ikvienam viegli izveidot 
videoklipu, rediģēt video YouTube, 
Instagram, Tik Tok, Facebook, 
Messenger, WhatsApp



Dažādu komūnu veidošana

• Savi komunikācijas burbuļi, 
slēgtās grupas, profili, lai 
noturētu sev lojālus 
sekotājus, lai ne tikai 
zīmoli paši veidotu saturu, 
bet draudzīgie sekotāji 
paši izteiktos

• Zīmoli var meklēt jau 
esošas komūnas, kurās 
publicēt savu saturu

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Facebook slēgtās grupas

• Pirms meklējam grupas, jāpārzina mūsu zīmola/ 
produkta vai pakalpojuma mērķauditorija:
– Dzimums
– Intereses
– Aptuvenā atrašanās/ dzīvesvieta
– Valodas, kurās komunicē

• Vislabākais veids komunikācijas uzsākšanai grupās – vai
nu dalīties ar kādu jau zīmola lapā publicētu ierakstu un 
pievienot klāt atsauksmi, vai arī iesākt diskusiju, 
vaicājot, kur var atpūsties vai tml.

• Šādā veidā komunicējot grupās, var iegūt jaunus
pasūtījumus, sekotājus, klientus, kā arī veicināt jūsu
zīmola lapas apmeklējumu

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



#mirkļbirkas
• Mirkļbirku lietošana palielina iespējamās auditorijas

iesaisti - izmantojot šo simbolu pareizi, tiek gan
stiprināts zīmols un paaugstināta tā reklāmas
efektivitāte

• Iesaka izvairīties no garumzīmēm un mīkstinājumiem, 
bet, veidojot tās no frāzēm, - katru vārdu rakstīt ar lielo
burtu, piemēram, #LaboDarbuNedela

• Katrā platformā atšķirīgs #mirkļbirku daudzums:
– Līdz 30 #mirkļbirkām pie viena ieraksta Instagram
– Līdz 5 #mirkļbirkām Facebook
– 1 #mirkļbirka Twitter
– Līdz 5 #mirkļbirkām LinkedIn 
– YouTube – atbilstoši atslēgas vārdi

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



#bio virtuālais katalogs Instagram

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



DIGITĀLĀ KOMUNIKĀCIJA 2022. 
GADĀ – INFLUENCERU ATTIECĪBAS

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Tendences

• Jau ilgāku laiku sadarbība ar influenceriem ir daļa 
no organizāciju mārketinga stratēģijām

• Jau aizvadītajā gadā Latvijā arī sāka runāt par šo 
sadarbību kvalitātes uzlabošanu, likumdošanas 
ievērošanu, pievēršot plašu uzmanību no valsts 
pārvaldes puses (PTAC diskusija ar digitālā satura 
radītājiem)

• Viedokļu līderi palīdz sasniegt auditorijas, ko paši 
zīmoli bieži vien nevar paveikt

• Noderīgs saturs PTAC lapā influenceriem, bet 
noderēs arī tiem, kuri veido ar viņiem sadabrības

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.ptac.gov.lv/lv/satura-veidotajiem-influenceriem


Influenceru mārketinga augšupeja

https://www.singlegrain.com/influencer-
marketing/how-artificial-intelligence-is-
transforming-influencer-marketing/

https://www.singlegrain.com/influencer-marketing/how-artificial-intelligence-is-transforming-influencer-marketing/


Sadarbība ar influenceriem

• Vēl joprojām spēcīgs komunikācijas
rīks ir sadarbība ar influenceriem
(influenceri, vlogeri, youtuberi u.c.) -
no slavenībām, māksliniekiem līdz 
specifiskiem līderiem savā nišā (no 
mikro līdz makro)

• Sadarbība ar viedokļu līderiem paver 
iespēju plašākas mērķauditrorijas 
sasniegšanai 

• Izpētes rāda, ka zīmoli paaugstina 
mārketinga budžetus sadarbībai ar 
šiem viedokļu līderiem

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Nosacījumi

• Obligāti līgums par sadarbību
– Autoratlīdzības līgums
– Uzņēmuma līgums
– Ar SIA noslēgts līgums

• Precīza vienošanās par sadarbības nosacījumiem:
– Cik ieraksti?
– Cik storiji?
– Vai drīkst palikt saturā informācija par konkurentu produktiem/ 

pakalpojumiem, ja tāda bijusi iepriekš
– Vienošanās par konkursu sekotāju iesaistes mehānismu
– Vienošanās par atlaidēm influenceru sekotājiem

• Izmaksas:
– Par ierakstu
– Par storiju
– Par konkursa organizēšanu (visietilpīgākais process)

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Iedvesmas video par influenceru
sadarbību

https://promoty.lv/influenceru-marketings-ka-
kanals-jegpilna-satura-
radisanai/?fbclid=IwAR29FJvT3VyQEEETT2nKjkd
LLRZ2hbvlg1KF53thl2FHeEwuem2WP-6avE8

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://promoty.lv/influenceru-marketings-ka-kanals-jegpilna-satura-radisanai/?fbclid=IwAR29FJvT3VyQEEETT2nKjkdLLRZ2hbvlg1KF53thl2FHeEwuem2WP-6avE8


FACEBOOK KOMUNIKĀCIJAS 
NOSACĪJUMI



Latvijas rādītāji Facebook

https://napoleoncat.com/stats/faceb
ook-users-in-latvia/2021/12/

FB ir 65,2 % no 
Latvijas 
iedzīvotājiem

Lielākā lietotāju 
grupa vecumā no 25 
līdz 34 gadiem –
aptuveni 302 600 
lietotāju



Mērķtiecīga un pārdomāta
komunikācija

• Katram ierakstam ir jābūt mērķim, 
ko ar to vēlaties panākt – veicināt
zīmola atpazīstamību, izklaidēt, 
izglītot, aizvest uz zīmola tīmekļa
vietni, pārdot utml.

• Ja apzināsieties ierakstu nolūkus, 
tad arī sapratīsiet, vai jāpiesaista
maksas reklāma, vai nē

• Mērķtiecīgāka Facebook satura
plānošanai palīdz iepriekšējo
ierakstu analīze (Facebook 
Insights)



Facebook Insights 



Mērķauditorija

• Kas ir jūsu auditorija? 
• Kas viņiem patīk/ nepatīk? 
• Kā viņi iesaistās komunikācijā? 
• Kāds saturs viņiem patīk? 
• Kādās diskusijās viņi iesaistās?
• Kas viņiem ir nepieciešams no jūsu zīmola?
• Kas ir tas foršais, ko jūsu zīmols spēs viņiem dot?

!!! Mums ir maksimāli jāizprot savs klients
(sekotājs) 



Facebook sekotāji



Sasniegtā auditorija



Konkurentu analīze

Jāizstrādā satura plāns, lai sasniegtu vislabāko rezultātu 
ir jāizveido konkurentu analīze, lai izvairītos no viņu pieļautajām kļūdām

Konkurentu paradumi:
- Cik konkurentiem sekotāju?
- Kādu saturu viņi publicē (video, bildes, raksti, citāti 

u.c.)?
- Kāda veida ieraksti saņem lielāko atbalstu no 

sekotājiem?
- Publikāciju biežums?
- Vidējais “patīk” un “repost” daudzums
- Cik aktīvi sekotāji iesaistās komentāru sniegšanā?
- Kā izskatās ieraksti/ aptaujas?



Konkurentu analīze

Ko dara: mūsu konkurenti, mūsu sabiedrotie, ko dara veiksmīgi zīmoli, ko dara zīmoli, 
par kuriem daudzi runā?



Izpētot konkurentus, mēs…

• Pavaicājam sev un komandai – vai varam būt
atšķirīgāki par konkurentiem un ar ko?

• Vai mums pietiks resursi, lai būtu labāki par 
konkurentiem, ko darīsim, lai “uztjūnētu” šos
resursus?

• Vai iesaistām satura veidošanā tos, kurus 
cenšamies uzrunāt, piemēram, jauniešus, ja mūsu
projekta mērķauditorija ir jaunieši?

• Vai eksperimentējam?
• Vai apgūstam jaunas metodes



Satura plānošana jeb kalendārs

• Efektīvākais veids, kā ietaupīt laika un finanšu
resursus

• Ja laicīgi saplānots saturs, to var ieplānot
(schedule)

• Visām iesaistītajām pusēm skaidrs, kāds saturs
parādīsies kurā sociālo mediju kanālā



Facebook ierakstu kalendārs



Kalendārs
Word 
dokumentā





Facebook zīmola lapa



Zīmola lapas nosaukums



Darba laiks un 
cenas



FB ieraksta iespējas



FB ierakstu iespējas no telefona

No telefona ir
mazliet vairāk
iespēju, piemēram, 
uzreiz piezvanīt (ja 
ievadīts zīmola
tālruņa numurs) vai
aizbraukt, ja ir
pievienota adrese



Facebook saturs 



Sarakstes

Iespēja administrēt FB un Instagram sarakstes, 
t.sk. Instagram Direct, kā arī veidot
automātiskās atbildes jeb čatbotus



Mākslīgais intelekts –
automātiskās atbildes



Komunikācijas regularitāte
Facebook

• Minimums – 3 ieraksti nedēļā
• Ja ir svētku dienas, piemēram, 18. novembris, Lieldienas, Tēvu diena

utml., tad veidojam arī šādus specializētos ierakstus (klāt jau
paredzētajiem 3 ierakstiem)

• Labs laiks komunikācijai ar iesaisti, piemēram, izpārdošanai, 
aktualitātēm, konkursiem, ir svētdienas vakari, kad cilvēki atgriežas
no brīvdienām, jo tad ir gatavi ieskatīties telefonā

• Veidojot ierakstus noteikti jāņem vērā laikapstākļi, jo sliktos
laikapstākļos mēs pavadām vairāk laika sociālajos medijos

• Darba dienās labākais laiks komunikācijai ir trīs atšķirīgos laikos:
– No rīta no plkst. 7.00 līdz 9.00, kad cilvēki mostas un pavada laiku ceļā

uz darbu
– Ap pusdienas laiku no 12.00 līdz 13.30
– Vakaros no 19.00 līdz 23.00



Cilvēku/ zīmolu tagošana
arī zīmola komunikācijā 
(pamanīs arī tie, kas nav 
jūsu sekotāji)

Paldies fotogrāfam 

Norādīt vietu, kur notiek 
pasākums



Izveido Facebook grupu





Iesaiste citu zīmolu lapu saturā





Facebook ieraksta statistika



INSTAGRAM KOMUNIKĀCIJAS 
NOSACĪJUMI



Instagram

• Instagram ir vizuālā tēla veidošanas vieta
• Bildes ar vai bez tekstu
• Video ne tikai ziņu plūsmā
• Svarīga emocija par to, ko vēlaties parādīt🤪
• Iespēja iesaistīt/ kļūt par viedokļa līderiem
• Būtiskas ir mirkļabirkas ###
• Šodien populārākais instruments ir Insta Stories un Insta

Reels
• Primārās grupas ar kurām komunicēt – no 15 līdz 34 gadiem
• Strauji augoša mērķauditorija vecumā no 35 līdz 44 gadiem
• Aktīvi lietojam katru dienu



Instagram biznesa profils



Instagram sekotāji



Sekotāju iesaistes rezultāti



Sekotāju iesaistes rezultāti pie 
ieraksta



Instagram komunikācijas mērķis

• Informēt

• Izklaidēt

• Vairot sekotāju skaitu

• Veidot atpazīstamību

• Pārdot u.c.



Ko parasti pēta konsultanti, analizējot 
profilu

• Kāda ir pirmā sajūta, kad atver konkrētu
Instagram profilu?

• Kāds ir komunikācijas/ ierakstu mērķis?

• Vai ir zīmola apraksts/ bio?

• Kas notiek ar highlights?

• Kā veidojas konkrētā profila vizuālā valoda?

• Kas ir produkts, ko “pārdod”, komunicē?

• Kādas mirkļbirkas izmanto, kā apraksti bildi?



Instagram biogrāfija

• Profila bilde:
– Vai nu organizācijas/ 

zīmola logo, ar ko 
asocicējas (arī tad, ja 
tas ir produkts)

– Vai izteiksmīgs foto, ja 
esam viens cilvēks

• Bilde ir tāda, lai pēc
iespējas redz cilvēka seju
(vislabāk, ja smaidīgs un 
atvērts komunikācijai)



Instagram biogrāfija (2)

Biogrāfija: pirmā rindiņa
svarīgākā, jo pasaka, kas 
mēs esam
Segvārds: nosaukums + 
atslēgas vārds
Nosaukums: organizācija/ 
zīmols + īss raksturojums
Pēdējā aile – aicinājums uz
darbību – e-pasta adrese, 
tīmekļa vietne, telefona
numurs, adrese



Instagram bio profila sakārtošana



Plašāka kontaktinformācija

Kontaktinformācijas vietā var 
pievienot savu vizītkarti, kur ir
plašāka informācija
Ja ir zīmola tīmekļa vietne, tad 
labāk vest uz to
Vizītkartes veidošanai ērts rīks ir
igli.me (FB, Insta, LinkedIn, 
Twitter, e-pasts, zvans, tīmekļa
vietne)

– Var likt klāt arī WhatsApp
– Var kārtot ikonas



Highlights mapes

• Šo sadaļu svarīgi izmantot, ja mums ir vairākas
sadaļas jeb informācija pa tēmām, ko vēlamies
nodot saviem sekotājiem – līdzīgi kā jebkurā
tīmekļa vietnē
– Piemēram: Apmācības/ Sadarbība/ Jaunumi/ Cenas/ Atsauksmes

• Highlights veidošanā izmantojam zīmola vai
produktu krāsas:
• Simbols
• Simbols + teksts

• Var veidot Canva, kur izveido vienu paraugu, 
kuru nākamajās reizēs pārkopē

• Highlights secību nevar mainīt, tādēļ
jāpārdomā, kā liksim – sākam ar mazāk
svarīgo, tad svarīgākā būs pirmā



Instagram ierakstu vizuālais 
noformējums

T.s. Insta režģis jeb
pēdējie 9 ieraksti mūsu
profilā svarīgākie, tie 
nodod vēstījumu un 
emocijas par jūsu zīmolu
– tie arī būs noteicošie, 
vai izvēlēsies mums sekot
vai nē (arī vai kļūs par 
mūsu klientu vai nē)



Divas līdzīgas platformas vizuālo 
noformējumu veidošanai



Investīcijas fotosesijās un dizainos



Instagram saturs

50% foto + 50% video



3 galvenie formāti

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

Kvadrāts

Portrets
Vertikāls saturs



Lietotnes telefonā foto apstrādei



Instagram ierakstu formāti



Noderīgs rīks Instagram ierakstu
veidošanai

Emocijas, ko 
vēlamies
nodot

Veidi, kā
varam radīt šīs
emocijas

Vizuālis, kas 
saistās ar šīm
emocijām

Prieks Vingrošana

Pastaiga gar jūru

Mājdzīvnieki

Piefiksējam 3-5 emocijas, ko vēlamies radīt mūsu
sekotājos, piefiksējam klāt veidus, kā šīs emocijas
varam radīt vai mudināt radīt citus



Komunikācijas regularitāte

• Uz sienas – katru otro dienu 
– pamīšus vienu reizi foto, 
vienu video

• Vismaz 1 storijs katru dienu
• Vislabāk laikā no plkst. 9.00 

līdz 21.00
• Svarīga ir t.s. DM sarakste
• Ja publicē bildi vai video, par 

to pastāstīt arī storijā



Instagram komentāri

• Ir labi reaģēt uz komentāriem un uzdot
pretjautājumus

!!! Paldies un diskusiju pabeidzam mēs☺

• Komentējam citu profilu ierakstus, jo tādā veidā
varam piesaistīt savam profilam sekotājus

– Paskatāmies, kuri profili patīk, ar kuriem varētu
sadarboties

– Šiem profiliem var ieslēgt paziņojumus, lai saņemat
visus jaunos ierakstus



Vietas un sadarbības norāde



Konkursi



Influenceru atlaides



Idejas Instagram saturam

• Iepazīstiniet ar sava 
zīmola biznesa/ 
darbības nišu

• Dalies ar 3 eksperta 
padomiem jeb 
ieteikumiem 
izklaidējošā veidā

• Parādi aizkulises, kā 
notiek procesi Tavā 
zīmolā



Idejas Instagram saturam

• Klientu/ sadarbības partneru atsauksmes
• Vislabākais padoms, ko esat saņēmuši 

profesionālajā jomā
• Ieraksts, kur uzskaitāt vērtīgus Instagram kontus, 

kuriem ir jēga piesekot un kas jūs iedvesmo
• Kas ir biežāk uzdotie jautājumi, uz kuriem jums 

jāatbild un ko jūs atbildat?
• Jūsu profesionālajā darbībā 3 noderīgākās 

lietotnes, ko izmantojat telefonā
• Ko esat paveikuši aizvadītajā mēnesī, pusgadā, 

gadā - sasniegumi



Citu zīmolu tagošana

Storijos un ierakstos noteikti tagot citus
zīmolus, jo:

Iegūsim plašāku auditoriju
Citi zīmoli retvītos mūsu ziņu jeb
pievienos savā storijā
Citi zīmoli mudinās pie jums
iegādāties produktu vai pakalpojumu
Būs lielāka sekotāju/ lietotāju iesaiste



Ietagoti zīmoli un dalīšanās



Ieraksta pārpublicēšana storijā



Papildu iesaiste – mudinājums 
sekotājiem



Jaunas auditorijas 
sasniegšana 
Instagram

• Tiešraides divatā, trijatā par kādu aktuālu 
tematu (vislabāk kopā ar kādu, kuram jau ir 
kāda atpazīstamība)

• Veidojiet baretrus par pakalpojumiem vai 
produktiem savā starpā ar citiem zīmoliem

• Aiciniet uz kopīgām aktivitātēm/ pasākumiem, 
dalieties ar šo pasākumu atspoguļojumu 
storijos, veidojot atskatu par aktivitāti

• Ja ir iespēja, atbalstiet ar sponsora reklāmu
• Aiciniet citus piedalīties foto un video projektos 

kopā ar jums



Atgriezeniskā saite

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā



Uz tikšanos tiešsaistē!

Kristīne Tjarve

LMT 29296617

e-pasts: kristine.tjarve@interact.lv 

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

@Kristīne Tjarve
Digitālās komunikācijas līkloči NVO 

popularizēšanā

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

